




Sistema de currículo

Kelson Luiz da Silva Sales

Possui graduação em Fisioterapia pela Universidade Federal do Piauí (2011). Atualmente é Responsável Técnico FG1 do Serviço Escola de Fisioterapia da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Coordenador Técnico DAC 1 do Serviço de Fisioterapia do Hospital Estadual Dirceu Arcoverde da secretaria de saúde do Piauí. Tem experiência na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, com ênfase em Fisioterapia intensiva. Possui título de especialista em terapia intensiva pelo ASSOBRAFIR/COFFITO e Mestrado em ciências biomédicas.

Identificação

Nome

Kelson Luiz da Silva Sales 

Nome em citações bibliográficas

SALES, K. L. S.; SALES, KELSON LUIZ DA SILVA

Endereço

Endereço Profissional

- Avenida São Sebastião, 2819
Bairro de Fátima
- Parnaíba, PI - Brasil

- Rua Ricardo Rodrigues Coimbra
Dirceu Arcoverde
- Parnaíba, PI - Brasil

Formação acadêmica/titulação

2021 - 2023

Mestrado em Pós Graduação em Ciências Biomédicas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, UFDPAr, Brasil.

Título: IMPACTOS DA IMPLANTAÇÃO DE UM PROTOCOLO DE PREVENÇÃO DA PNEUMONIA ASSOCIADA À VENTILAÇÃO MECÂNICA EM UM HOSPITAL PÚBLICO DO NORDESTE BRASILEIRO, Ano de Obtenção: 2023.

Orientador: 🇧🇷 Baldomero Antonio Kato da Silva.

2013 - 2015

Especialização em Fisioterapia Neurofuncional. (Carga Horária: 450h).

Faculdade Ciências Médicas, FCC, Brasil.

Título: AJUSTES DA VENTILAÇÃO MECÂNICA EM PACIENTES COM TRAUMA CRANIOENCEFALICO: MANEJO DA PRESSÃO POSITIVA EXPIRATORIA FINAL.

Orientador: FRANCISCO DAS CHAGAS CANDEIRA MENDES JÚNIOR.

2007 - 2011

Graduação em Fisioterapia.

Universidade Federal do Piauí, UFPI, Brasil.

Título: AVALIAÇÃO DO EQUILÍBRIO DE INDIVÍDUOS COM NEUROPATIA PERIFÉRICA DIABÉTICA.

Orientador: Vinícius Saura Cardoso.

Formação Complementar

2019 - 2019

Quiropraxia clínica para fisioterapeutas. (Carga horária: 100h).

Instituto Cearafisio, CEARAFISIO, Brasil.

2016 - 2016

Ventilação Mecânica II. (Carga horária: 24h).

Núcleo Integrado de Aprimoramento Profissional, NIAP, Brasil.

2015 - 2015

TERAPIA MANUAL COM ENFASE EM
OSTEOPATIA. (Carga horária: 60h).
Centro unificado de Reabilitação
esportiva, CURE, Brasil.

2013 - 2013

II curso Teórico e pratico de hidroterapia.
(Carga horária: 32h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.

2011 - 2011

I CURSO DE FISIOTERAPIA EM
NEONATOLOGIA 20h. (Carga horária:

2011 - 2011

I CURSO DE FISIOTERAPIA INTENSIVA,
80h. (Carga horária: 80h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.

2009 - 2009

FISIOTERAPIA NA ARTROPLASTIA 8h.
(Carga horária: 8h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.

2009 - 2009

AVALIAÇÃO DAS CADEIAS MUSCULARES
8h. (Carga horária: 8h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.

2009 - 2009

MONITORIA: Anatomia Humana 60h.
(Carga horária: 60h).
Universidade Estadual do Piauí, UESPI,
Brasil.

2008 - 2008

CADEIAS MUSCULARES, 8h. (Carga
horária: 8h).
Centro Universitário UNINOVAFAPI,
UNINOVAFAPI, Brasil.

2008 - 2008

OSTEOPATIA ALIADA AO ESPORTE, 8h.
(Carga horária: 8h).
Centro Universitário UNINOVAFAPI,
UNINOVAFAPI, Brasil.

2008 - 2008

VENTILAÇÃO MECÂNICA E
OXIGENOTERAPIA, 80h. (Carga horária:
80h).

Universidade Estadual do Piauí, UESPI,
Brasil.

2008 - 2008

MONITORIA: Anatomia Humana II, 192h.
(Carga horária: 192h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.

2008 - 2008

MONITORIA: Neuroanatomia, 192h.
(Carga horária: 192h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.
20h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI,
Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Piauí, UFPI, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária:
30

Vínculo institucional

2014 - 2015

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Professor Substituto, Carga
horária: 40

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Pesquisador

Prefeitura Municipal de Croatá, SMS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Fisioterapeuta, Centro de Fisioterapia,
Carga horária: 30

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara, PMJ, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária:
30

Prefeitura Municipal de Chaval, PMC, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária:
30

Governo do Estado do Piauí, GOVERNO/PI, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária:
30 h

Projetos de pesquisa

2010 - 2011

AVALIAÇÃO DO EQUILÍBRIO DE
INDIVÍDUOS COM NEUROPATIA
PERIFÉRICA DIABÉTICA

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduação: (2) .

Integrantes: Kelson Luiz da Silva Sales -
Integrante / Vinícius Saura Cardoso -
Coordenador / Leonardo Alves de Souza -
Integrante.

Projetos de extensão

2007 - 2007

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Kelson Luiz da Silva Sales -
Coordenador.

Prêmios e títulos

2015

Especialista em Fisioterapia em Terapia
Intensiva Adulto, Assobrafir.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

▼

1.

SALES, KELSON LUIZ DA SILVA; SOUZA, LEONARDO ALVES DE ; CARDOSO, VINICIUS SAURA . Equilíbrio estático de indivíduos com neuropatia periférica diabética. Fisioterapia e Pesquisa, v. 19, p. 122-127, 2012. **Citações:** **SCOPUS** 1

Apresentações de Trabalho

1.

GALVAO, R. A. ; RODRIGUES, L. R. ; **SALES, KELSON LUIZ DA SILVA** . Treinamento muscular respiratório em DPOC: uma revisão de literatura. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2.

★ **SALES, K. L. S.;** CARDOSO,V.S. ; SOUZA,L.A. ; SILVA,A.P. . EFEITOS DO ENVELHECIMENTO NO EQUILÍBRIO ESTÁTICO. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

3.

★ **SALES, K. L. S.**; SOUZA, L.A. ; CARDOSO, V.S. . AVALIAÇÃO DA POSTURA DO EQUILÍBRIO ESTÁTICO EM INDIVÍDUOS COM NEUROPATIA PERIFÉRICA DIABÉTICA. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Demais tipos de produção técnica

1.

SALES, K. L. S.. II CURSO DE CAPACITAÇÃO EM FISIOTERAPIA NO PACIENTE SOB VENTILAÇÃO MECÂNICA. 2015. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

I CONFIPA. EFEITOS DO ENVELHECIMENTO NO EQUILÍBRIO ESTÁTICO. 2011. (Congresso).

2.

I MOSTRA DE PROJETOS CIENTÍFICOS DO CURSO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ. AVALIAÇÃO DA POSTURA DO EQUILÍBRIO ESTÁTICO EM INDIVÍDUOS COM NEUROPATIA DIABÉTICA. 2010. (Outra).

3.

IV CONGRESSO INTERNACIONAL DE FISIOTERAPIA MANUAL. 2010. (Congresso).

4.

I JORNADA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA DA UFPI. 2009. (Simpósio).

5.

I SIMPÓSIO DE OMBRO, JOELHO E COLUNA. 2009. (Simpósio).

6.

V CONGRESSO ACADÊMICO DE FISIOTERAPIA DO PIAUÍ -
CONAFISIO. 2008. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.

★ **SALES, K. L. S.**. I CONGRESSO DE FISIOTERAPIA DE
PARNAÍBA - CONFIPA.. 2011. (Congresso).